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Sehr geehrte Leserinnen und Leser,

seit dem letzten Asset Management Report 2021 haben vielfältige Themen, wie Corona-Krise, Ukraine-Krieg, 

Inflation oder Immobilienkrise die Branche vor neue Herausforderungen gestellt.

Auch für die Asset Manager am Markt sind dadurch besondere Zeiten angebrochen, die in vielen Bereichen ein 

Umdenken erfordern. Ein struktureller Einblick in die Handhabung der Marktteilnehmer bezüglich der neuen 

Herausforderungen am Markt ist daher für den Asset Management Report substanziell.

Auch in diesem Jahr bietet der Asset Management Report neben den Unternehmenspräsentationen fokussierte 

Einblicke in die AM-Perfomance sowie in die aktuelle Marktentwicklung (In- & Outsourcing, Gebührenstruktur der 

Asset Management Dienstleister, ESG und Digitalisierung). 

An dieser Stelle bedanken wir uns ausdrücklich bei den zahlreichen Teilnehmern, die mit uns gemeinsam die 

Abbildung des Marktes und seiner Dynamik ermöglichen. 

Insgesamt präsentieren in diesem Jahr 37 Investoren/ Asset Manager ihre Kennzahlen. 

Wir wünschen Ihnen viel Spaß bei der Lektüre und bieten uns für Rückfragen gerne an.

Ihr BMC Team

Vorwort zum 12. Asset Management Report
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Asset 

Management

Property 

Management

Facility 

Management

• Captive: Gesellschaftsrechtlich gebunden; 

  Dienstleistung inhouse oder für 

  Muttergesellschaft

• Non-captive: Gesellschaftsrechtlich ungebunden;

  Dienstleistung wird für Dritte erbracht

• Viele Unternehmen sind bisher das Resultat von 

Outsourcing-Aktivitäten, Joint Venture-Gedanken oder 

Gründung durch einen ausländischen Investor

• Hoher Margendruck insbesondere durch opportunistische 

Investoren und zunehmenden Wettbewerb

• Schnittstelle zwischen AM und PM kann sogar innerhalb 

des Unternehmens aufgrund unterschiedlicher 

Kundenwünsche differieren

• Asset Manager passen sich den Kundenportfolien an vs. 

Portfolio wird von Asset Managern selbst ausgesucht

Non-

captive
Captive

Fokus
Captive und Non-captive Asset Manager in Deutschland
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Letzte Bewertung

Konzernumfeld

Verkehrswert/ Preis der Immobilie(n), der aufgrund in der Vergangenheit liegenden 

Gegebenheiten ermittelt wurde und vom aktuellen Preis abweichen kann.

Unternehmen(-steile), die rechtlich unabhängig sein können, allerdings durch eine 

Zugehörigkeit zu einem (Konzern-)Konstrukt gebunden und nicht völlig frei aufgrund 

möglicher Vorgaben agieren können.

Assets under 

Management (AuM)

Disstressed AuM

Aktueller Marktwert

Wert des betreuten und investierten Immobilienvermögens, ohne Kapitalzusagen, 

Eigenkapital-Beständen u. ä. Finanzmitteln.

Immobilien(-bestände) in Sondersituationen/ notleidende Immobilien inklusive 

Insolvenzen.

Verkehrswert/ Preis der Immobilie(n), der nach den aktuell rechtlichen und tatsächlichen 

Gegebenheiten ermittelt wurde und aktuell zu erzielen wäre.

Begriffe im Asset Management
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Asset 

Management

AM Report 2010-2023

Property 

Management

PM Report 2009-2023 

Facility 

Management

FM Report 2013-2023

* Dieser Punkt ist nicht eindeutig dem AM oder PM zuzuordnen.

Die einzelne Immobilie als Finanzwert

• Rendite/ Risiko-Steuerung und Renditeverantwortung

• Operativer An- und Verkauf sowie Transaktionsmanagement entlang der 

Portfolio-Strategie

• Laufende Bestandsbewertung in Form von Markt- und Standortanalysen

• Gestaltung und Sicherstellung von Dokumentationen, des Reportings sowie des 

Prozessmanagements

• Auswahl und Steuerung des Property Managers sowie externen Dienstleistern

• Koordinierung/ Überwachung der Miet- und Objektbuchhaltung sowie 

Mahnwesen und Nebenkostenabrechnung

• Risikomanagement auf Immobilien- und Prozessebene

• Entwicklung und Controlling von ESG- und Dekarbonisierungsstrategien

• Entwicklung und Steuerung der Vermietungsstrategie

• Akquisition Neumieter und vertriebsorientiertes Mieterkontaktmanagement*

• Optimierung und Wertsteigerung der einzelnen Immobilie (nach Portfolio 

Strategie)

• Modernisierungs- und Revitalisierungsmaßnahmen mit größerem Volumen 

(Capex)

Abgrenzung zwischen AM, PM und FM (1/ 3)
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Asset 

Management

AM Report 2010-2023

Facility 

Management

FM Report 2013-2023

* Dieser Punkt ist nicht eindeutig dem AM oder PM zuzuordnen.

Die einzelne Immobilie als Eigentum/ Besitz

• Ergebnisverantwortung

• Maßnahmenentwicklung und Überwachung auf Objektebene entlang der 

        AM-Strategie

• Laufende Dokumentation, Analyse & Reporting an Auftraggeber

• Strategieentwicklung, Auswahl und Steuerung des Facility Managements

• Operatives Vermietungsmanagement entlang der Vermietungsstrategie

• Akquisition Neumieter und vertriebsorientiertes Mieterkontaktmanagement*

• Umsetzung der Kosten- und Erlösvorgaben, Kostenmanagement und 

Kostenoptimierung

• Unterstützung des AM‘s bei z. B. Budgetierung, Abwicklung Capex, 

Portfoliodekarbonisierung

• Übergreifende technische Tätigkeitsbereiche (Koordinierung und Steuerung 

technischer Prozesse und Umsetzung entlang der Vorgaben, 

Gewährleistungsverfolgung)

• Kaufm. Tätigkeitsbereiche wie Buchhaltung und Nebenkostenabrechnung

• Ganzheitliche Mieterbetreuung nach Vereinbarung mit dem AM

Abgrenzung zwischen AM, PM und FM (2/ 3)

Property 

Management

PM Report 2009-2023
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Asset 

Management

AM Report 2010-2023

Die einzelne Immobilie als Nutzobjekt

• Koordination von Fremdfirmen/ -leistungen

• Effizienter Einsatz von Ressourcen zur Verringerung der gebäudebedingten 

Kosten über den gesamten Lebenszyklus

• Wartung und Instandhaltung der kompletten technischen Infrastruktur der 

Immobilie

• Energie-, Flächen- und Nachhaltigkeitsmanagement

• Infrastruktureller Bereich, wie Reinigungs- und Sicherheitsdienstleistungen, 

Empfangsdienst, Catering etc.  

• Ansprechpartner für Mieter vor Ort

• Kostenverantwortung

• Dokumentation

Abgrenzung zwischen AM, PM und FM (3/ 3)

Property 

Management

AM Report 2009-2023

Facility

Management

FM Report 2013-2023
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Allgemeiner 

Nutzen

Nutzen für 

Immobilienhalter als

Auftraggeber

Nutzen für

Asset Manager

als Auftragnehmer

Transparenz über den Asset Management Markt hinsichtlich der aktiven 

Unternehmen und deren Profile

Bell Management Consultants bietet im Zuge der Veröffentlichung des Asset Management Reports einen 

individuellen Nutzen für jeden Marktteilnehmer:

Übersicht der sich entwickelnden Geschäftsmodelle, der allgemeinen 

Marktentwicklung sowie Marktpotenziale

Überblick über die am Markt agierenden Anbieter, deren Leistungen und 

Gebührenstrukturen

Erkenntnisse über die Dienstleistungskompetenz als unterstützende 

Informationsgrundlage

Identifizierung von individuellen Entwicklungsmöglichkeiten und 

Erarbeitung von Umsetzungsmaßnahmen

Bessere Übersicht der Wettbewerber und damit verbundene 

Ansätze zur Entwicklung eines USP

Weitreichender Nutzen des AM-Reports für jeden 
Marktteilnehmer
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Captives und Non-captives im Asset 

Management Report getrennt

Im Asset Management Report wird nach Mandaten im Drittmarkt (Non-

captive Assets) und nach betreuten Assets im eigenen Konzernumfeld 

(Captive Assets) getrennt. 

ECE auf Platz 1 bei den 

„Non-captiven“!

Die ECE Group belegt bei den “Non-captiven” wie im Vorjahr den ersten 

Platz mit 19,2 Mrd. € Assets under Management. Im deutschen 

Drittmarkt folgen Art-Invest mit 10,9 Mrd. € und Industria Wohnen 

mit 4,9 Mrd. € auf Platz 2 und 3.

Deka auf Platz 1 bei den „Captiven“ !

Bei den captiven Asset Managern steigt Deka in diesem Jahr mit rund 

17,3 Mrd. € Assets under Management in Deutschland von Platz 2 auf 

Platz 1 vor CORESTATE mit 16,3 Mrd. € und HIH mit 8,4 Mrd. €.

Zusammenfassung (1/ 3)
Assets under Management: ECE Group und Deka auf Platz 1!

Alle Details sind im Gesamt-Report erhältlich
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Aggregierte Verteilung der AuM in Deutschland auf alle Asset-Klassen

Büro (39,2%)

Wohnen (19,6%)

Hotel (2,7%)

Fachmarktzentrum/ 

Einzelhandel (11,0%)

Senioren-/ Pflegeheim (1,1%)

Shopping 

Center (18,0%)

Logistik (8,1%)

Marktbetrachtung
AuM-Verteilung aller Teilnehmer in Deutschland nach Asset-Klassen

Light Industrial (0,3%)Darstellung pro Asset-Klasse:
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Durchschnittliche Anzahl

Co-Investments in 2023

Durchschnittliche  

Beteiligung am 

Gesamtvolumen in 2023

2,4
(2021*: 2,7)

20%
(2021*: 21%)

Gehen Sie Co-Investments ein?

Nein = 43%Ja = 57%

Marktbetrachtung
57% der Asset Manager gehen Co-Investments ein

Gesamteinsatz 

in Summe in €

 2.500.000 – 160.000.000

Marktvolumen Co-Investments der Asset Management Dienstleister

* AM-Report 2021
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Herausforderungen Verteilung der Nennungen

1 ESG (Vorgaben, Umsetzung, Reporting …) 47%

2 Transaktions- und Marktentwicklung 37%

3 Zinsentwicklung 33%

4 Digitalisierung 30%

5 Baukostenentwicklung 13%

6

Fachkräftemangel/ Personaleinstellung 10%

Regulatorik 10%

8 Sanierung von Objekten/ Refurbishment 6%

Marktbetrachtung
ESG bleibt 2023 die größte Herausforderung für die Asset Manager!

Was sind die größten Herausforderungen für die teilnehmenden Asset Manager?

Mehrfachnennungen waren möglich

Alle Details sind im Gesamt-Report erhältlich
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Thema Verteilung der Nennungen

1 ESG 46%

2 EU-Taxonomie 37%

3 Mietregulierung 19%

4

Offenlegungsverordnung 12%

Steuerrecht 12%

Vertriebsregulierung (MiFiD) 12%

7

Datenschutz 8%

Reporting 8%

Marktbetrachtung
ESG auch bei den regulatorischen Themen weiterhin die größte Herausforderung!

Was sind die größten regulatorischen Themen für die teilnehmenden Asset Manager?

Mehrfachnennungen waren möglich

Alle Details sind im Gesamt-Report erhältlich
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Teilweise

Veränderung

Transaktionsgeschäft

Grundsätzliche

Veränderung 

Kaum Veränderung

54% 

40% 

6% 

Vermietungsgeschäft

Kaum Veränderung

Teilweise

Veränderung

Grundsätzliche

Veränderung 

77% 

9% 14% 

Wie sehr wird sich das Transaktions- und Vermietungsgeschäft aus Ihrer Sicht in den nächsten Jahren verändern?

Marktbetrachtung
Dem Transaktions- und Vermietungsgeschäft stehen (teilweise) Veränderungen bevor!
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Aus Sicht der teilnehmenden Asset Manager wird PATRIZIA mit 13% als größter Konkurrent gesehen. Auf den 

weiteren Plätzen folgen CATELLA und Quantum Immobilien, die von 9% bzw. 7% der Befragten genannt wurden.

Nicht alle Teilnehmer machten hier Angaben,

Mehrfachnennungen möglich.

13%7% 9%

Marktbetrachtung
Patrizia auch in diesem Jahr als Nr.1-Wettbewerber bestätigt!

Welche Unternehmen würden Sie als Ihre stärksten Wettbewerber bezeichnen? 
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In- & Outsourcing 
Outsourcing von AM-Leistungen

Objektplanung

Baucontrolling

Objektsteuerung

Projektsteuerung

Reporting

8%
92%

Nein
Ja

Asset Management Leistungen

Haben Sie AM-Leistungen an externe Dienstleister outgesourct? 

Welche? Warum?
Marktkenntnis

Ortsansässigkeit

Know-How
Alle Details sind im Gesamt-Report 

erhältlich
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In- & Outsourcing 
Outsourcing von PM-Leistungen

Kaufmännisches PM

Technisches PM

Vollständiges PM

Betriebskostenmanagement

Vermietung

Betreuung vor Ort

Makler

68%

32%

Nein

Ja

Property Management Leistungen

Haben Sie PM-Leistungen an externe Dienstleister outgesourct? 

Kostenersparnis
Ortsansässigkeit

Know-How

Präsenz vor Ort
Personalkapazität

Steuerung der Aufgaben

Lokale 

Marktkenntnis

Reichweite

Haftung
Welche? Warum?

Alle Details sind im Gesamt-Report 

erhältlich



23

2 – Zusammenfassung der wichtigsten Ergebnisse

1 – Motivation zur Erstellung des Asset Management Reports

5 – Steckbriefe

3 – Marktbetrachtung

3.1 – In- & Outsourcing

3.2 – Gebührenstruktur der Asset Management Dienstleister

3.3 – ESG/ Digitalisierung

4 – AM Performance

Inhaltsverzeichnis

6 – Kurzvorstellung Bell Management Consultants



24

Leistung

Nehmen Sie Gebühren 

für folgende Leistungen?
Ø-Wert BG

Nein Ja

Setup Gebühren 74% 26% 25.000,00 € P

AM-Fee für Basisleistung 10% 90% s. Seite 25

Capex-Fee 36% 64% 4,9 % KP

Baudurchführung/ Refurbishment 35% 65% 4,8 PV

Vermietungshonorar Neumieter mit Makler 63% 37% 1,3 MM

Vermietungshonorar Neumieter ohne Makler 46% 54% 2,6 MM

Verlängerung Bestandsmieter 64% 36% 2,0 MM

Begleitung Ankauf mit Makler 21% 79% 1,0 % KP

Begleitung Ankauf ohne Makler 15% 85% 1,2 % KP

Begleitung Verkauf mit Makler 18% 82% 0,9 % KP

Begleitung Verkauf ohne Makler 15% 85% 0,9 % KP

Consulting 89% 11% 1.500,00 € TS

Gebührenstruktur 
der AM-Dienstleister

Angaben zur Gebührenerhebung

BG = Berechnungsgrundlage

KP = Kaufpreis

MM = Monatsmiete 

P = Pauschal

PV = Projektvolumen

TS = Tagessatz

Alle Details sind im Gesamt-Report 

erhältlich
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AM Fee für Basisleistung 
Verteilung auf die Asset-Klassen

Stichtag 31.12.2022

AM-Fee 

für Basisleistung

Asset-Klasse

1

Büro

2

Wohnen

3

Shopping- 

Center

4

Fachmarkt-

zentrum

5

Handel

6

Logistik

7

Light 

Industrial

8

Hotel

9

Senioren- / 

Pflegeheim

10

Sonstige

Prozentual vom 

Investitions-/ Verkehrswert
0,30 % 0,32 % 0,30 % 0,34 % 0,30 % 0,29 % 0,52 % 0,39 % 0,38 % 0,35 %

Prozentual von der 

Jahresnettokaltmiete
2,88 % 10,75 % 4,00 % 5,00 % 3,00 % 2,50 % - - - 3,00 %

0,30 0,32 0,30
0,34

0,30 0,29

0,52

0,39 0,38
0,35

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Prozentual vom Investitions-/ Verkehrswert

Asset-Klasse

2,88

10,75

4,00
5,00

3,00
2,50

3,00

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Prozentual von der Jahresnettokaltmiete

Asset-Klasse

Alle Details sind im Gesamt-Report erhältlich

Alle Details sind im Gesamt-

Report erhältlich

Alle Details sind im Gesamt-

Report erhältlich
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Verteilung der ESG–Aktivitäten im Unternehmen (in %)

ESG: Environment – Social – Governance 
Aktivitäten konzentrieren sich auf das E

53%

26%

21%

E

G

S

Ähnlich zum Vorjahr konzentrieren die Asset Manager Ihre Aktivitäten zur Hälfte auf den 

Bereich Environment und je zu einem Viertel auf die Bereiche Social und Governance.

2021*: 49%

2021*: 24%

2021*: 27%

* AM-Report 2021
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Verfolgen Sie bereits ESG-Ziele? Wenn ja, welche?

ESG: Verfolgte Ziele im Unternehmen 
CO2-Reduktion, Soziale Verantwortung und nachhaltiges Handeln

CO2-Neutralität/ Reduktion (E)

Wohlbefinden der Mitarbeitenden (S)

ESG-Scoring (G)

Reduzieren des Wasserverbrauchs/ von Restmüll (E)

Zertifizierung (E)

Reduzierung der Emissionen aus Umbauarbeiten (E)

Eigenverantwortliches Handeln (S)

Soziale Verantwortung (S)

Umsetzung nachhaltiger Produkte/ Verringerung Ressourcenverbrauch (E)

85%

15%

Nein

Ja

Große Mehrheit der befragten Asset Manager verfolgt ESG-basierte Ziele im Unternehmen

2021*: 69%

2021*: 31%

* AM-Report 2021

Alle Details sind im Gesamt-Report erhältlich
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Mit welchen Themen haben Sie sich im Rahmen der Digitalisierung 

in den letzten 4 Jahren konkret beschäftigt und wie hoch ist die Implementierungsquote? 

Digitalisierung: Top Themen und Dienstleister
Datenmanagement als wichtigstes Thema

Platz Nennungen Thema Quote Implementierung

1 8 Datenmanagement 80%

2 7 Dokumenten Management System 85%

3 6 Smart Home 80%

4 4 Reporting digitalisieren 100%

5 3 Marktanalysen 67%

DocuSign

Control IT easol

Architrave

DocuWare

Alasco

Top 6 Dienstleister Das Thema „Smart Home“ hat in der Implementierungsphase 

die meisten Abbrüche (Quote: 33 Prozent) zu verzeichnen.

Gründe dafür sind u.a. der Kosten/ Nutzen Faktor, 

ein fehlendes festgelegtes Ziel, kein belastbares Monitoring 

oder nicht ausreichend geschulte Mitarbeiter.

Alle Details sind im Gesamt-Report erhältlich

Alle Details sind im Gesamt-Report erhältlich
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Asset Manager in Deutschland

Portfolio

• Mio. €

• m²

• Anzahl

Asset Klassen im Fokus 3

Büro

Wohnen

Shopping-Center

Fachmarktzentrum/ Einzelhandel

Logistik

Hotel

Senioren-/ Pflegeheim

Asset Klassen

• AuM in Mio. €

Weitere Perspektiven4

Inklusive der Top 3 Asset Manager je Asset Klasse nach AuM in Mio. €

Mitarbeiter
(Gesamt/ Inland)

Unternehmens-Monitor
Gesamtüberblick:

„Non-captives“ <-> „Captives“

1 Performance-Monitor (Details)
Transaktion, Vermietbare Flächen, Anzahl Asset-Klassen 

nach Non-captiven oder captiven Asset Managern

2

Non-captive Captive

Asset Management Performance
Die Methodik hinter den Zahlen und Fakten
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Asset Management – Unternehmens-Monitor 
Non-captive & Captive AM – Top 10

1

55% 45%

Verteilung Asset Manager

Non-captive Captive

Captive
Top 10 Gesamt

AuM Mio. € in D

Deka 17.252,8

CORESTATE * 16.325,0

HIH * 8.442,0

Real I.S. 6.684,0

GARBE 6.568,0

Generali 4.844,0

alstria * 4.576,1

CT 4.453,0

Hahn Gruppe 3.300,0

HANSAINVEST 2.957,8

Non-captive
Top 10 Gesamt

AuM Mio. € in D

ECE * 19.200,0

Art-Invest 10.908,1

INDUSTRIA WOHNEN 4.875,0

d.i.i. 4.600,0

Deutsche Fonds Holding 3.210,0

aam2core 3.000,0

Savills 2.926,0

Kintyre * 2.142,0

Dietz * 2.019,0

Deutsche Asset One * 1.945,0

Durchschnitt 

AuM: 

3.447,4

* Vorjahresdaten

Durchschnitt 

AuM: 

5.757,3

Alle Details sind im 

Gesamt-Report erhältlich

Alle Details sind im 

Gesamt-Report erhältlich
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Asset Management – Unternehmens-Monitor 
Non-captive & Captive AM

Stichtag 31.12.2022
Asset Manager, die für Deutschland keine Zahlen veröffentlichen, konnten im Report 

nicht aufgenommen werden

Non-captive

Unternehmen (kurz)
Gesamt

AuM Mio. € in D

ECE * 19.200,0

Art-Invest 10.908,1

INDUSTRIA WOHNEN 4.875,0

d.i.i. 4.600,0

Deutsche Fonds Holding 3.210,0

aam2core 3.000,0

Savills 2.926,0

Kintyre * 2.142,0

Dietz * 2.019,0

Deutsche Asset One 1.945,0

GRR 1.930,0

HAMBURG TEAM 1.771,0

CTP 1.753,0

Arminius 1.600,0

Fundamenta 989,4

DeWAG 978,0

AIF * 715,0

DIEAG 570,0

Forte Capital 371,0

1

Hinweis: Nicht alle Unternehmen am Markt konnten fristgerecht bis zum 

Stichtag Daten einreichen

* Vorjahresdaten

Captive

Unternehmen (kurz)
Gesamt

AuM Mio. € in D

Deka 17.252,8

CORESTATE * 16.325,0

HIH * 8.442,0

Real I.S. 6.684,0

GARBE 6.568,0

Generali 4.844,0

alstria * 4.576,1

CT 4.453,0

Hahn Gruppe 3.300,0

HANSAINVEST 2.957,8

Domicil 2.200,0

INP 1.100,0

CBRE 900,0Alle Details sind im Gesamt-Report erhältlich
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Asset Management - Performance-Monitor
Ranking nach Assets under Management in Deutschland

Stichtag 31.12.2022

Unternehmen (kurz)

Non-captive

AuM

Mio. €

Zukäufe

in Mio. €

Verkäufe

in Mio. €

Vermietbare 

Fläche in m²

ECE * 19.200,0 520,0 795,0 6.765.000

Art-Invest 10.908,1 564,9 89,0 2.140.742

INDUSTRIA WOHNEN 4.875,0 260,0 103,8 977.000

d.i.i. 4.600,0 318,4 - 948.176

Deutsche Fonds Holding 3.210,0 - 40,0 15.000

aam2core 3.000,0 - - -

Savills 2.926,0 531,0 42,0 1.152.901

Kintyre * 2.142,0 462,0 255,0 1.137.000

Dietz * 2.019,0 84,6 157,4 1.665.514

Deutsche Asset One * 1.945,0 101,0 20,0 622.766

GRR 1.930,0 75,0 40,0 1.050.000

HAMBURG TEAM 1.771,0 224,1 - -

CTP 1.753,0 - - -

Arminius 1.600,0 - - -

Fundamenta 989,4 97,8 5,8 272.340

DeWAG 978,0 119,4 7,6 252.429

AIF * 715,0 90,0 - -

DIEAG 570,0 50,0 - 280.000

Forte Capital 371,0 329,5 - 123.040

2

Unternehmen (kurz)

Captive

AuM

Mio. €

Zukäufe

in Mio. €

Verkäufe

in Mio. €

Vermietbare 

Fläche in m²

Deka 17.252,8 533,6 259,2 11.733.584

CORESTATE * 16.325,0 950,4 188,9 3.004.214

HIH * 8.442,0 815,4 48,8 3.000.000

Real I.S. 6.684,0 206,0 111,5 2.909.327

GARBE 6.568,0 1.023,3 451,0 -

Generali 4.844,0 292,0 135,3 1.000.000

alstria * 4.576,1 - - -

CT 4.453,0 221,0 2,0 945.500

Hahn Gruppe 3.300,0 106,0 409,0 1.570.000

HANSAINVEST 2.957,8 273,6 44,8 802.358

Domicil 2.200,0 100,0 120,0 900.000

INP 1.100,0 - - -

Helaba Investment 1.000,0 - - 70.000

CBRE 900,0 - - -

* Vorjahresdaten

Alle Details sind im Gesamt-Report erhältlich



35

2 – Zusammenfassung der wichtigsten Ergebnisse

1 – Motivation zur Erstellung des Asset Management Reports

5 – Steckbriefe

3 – Marktbetrachtung

3.1 – In- & Outsourcing

3.2 – Gebührenstruktur der Asset Management Dienstleister

3.3 – ESG / Digitalisierung

4 – AM Performance

Inhaltsverzeichnis

6 – Kurzvorstellung Bell Management Consultants



36

0

60322

069/874034868

Ort Frankfurt am Main

Logistik

 -

3.000.000.000

900.000.000

2.000.000.000

 -

 -

3.000.000.000

 -

%

%

3,3

 -

 -

 -

%

Senioren-/ Pflegeheim

- Mio. €

- Mio. €

%

Zukäufe

Verkäufe

Non-Captive x

%

Vermietbare Fläche m²-* AuM laut aktuellem Marktwert oder letzter Bewertung

%

100.000.000

 -

 -
Stefan de Greiff, Michael Schleich

Mitarbeiter

Sonstiges  -

PLZ

Flächenvermietung in Deutschland per 31.12.2022

75

75Anzahl Mitarbeiter Deutschland

Anzahl Mitarbeiter Gesamt FTE

FTE

Mittelherkunft

Captive

Firma

Wohnen

Büro

FMZ/ EH

AuM Gesamt

Verteilung Asset-Klassen in AuM und % in Deutschland

Shopping - Center

30,0

66,7

 -

office@aam2core.com

aam2core Holding AG

 -

Eschersheimer Landstraße 14

Muttergesellschaft

Allgemeine Eckdaten Performance/ Unternehmensprofil

Kontakt

Transaktionsvolumen in Deutschland (Signing in 2022)

%

Straße/ Nr.

AuM Deutschland

E-Mail %

Telefon

Geschäftsführung/ Vorstand

Anzahl Niederlassungen im Inland 5

Hotel

Assets under Management*

aam2core Holding AG
Alle 3-seitigen Steckbriefe sind im 

Gesamt-Report erhältlich
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2 – Zusammenfassung der wichtigsten Ergebnisse

1 – Motivation zur Erstellung des Asset Management Reports

5 – Steckbriefe

3 – Marktbetrachtung

3.1 – In- & Outsourcing

3.2 – Gebührenstruktur der Asset Management Dienstleister

3.3 – ESG / Digitalisierung

4 – AM Performance

Inhaltsverzeichnis

6 – Kurzvorstellung Bell Management Consultants
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BMC
Einzigartiges Know-how als Basis für Beratungsmandate!

➢ Unser Kerngeschäft: Organisations- und M&A-Beratung für Banken, Immobilieninvestoren und -

dienstleister!

➢ Unser Fundament: Exklusives Know-how aus Benchmarking-Initiativen mit Branchenführern; 

Marktreports u. Kundenbefragung

➢ Unsere Referenzen: Kauf-/ Verkaufsmandate, Ausschreibungen und Reorganisationsprojekte auf 

Top-Ebene
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BMC
Unsere Leistungen 



40

Asset Management Report
Der AM Report erscheint 2023 in der 12. Auflage

2011 – 2023
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Property Management Report
Der PM Report erscheint 2023 in der 15. Auflage

2010 – 2023
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Facility Management Report
Der FM Report erscheint 2023 in der 11. Auflage

2013 – 2022
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ESG Report 
Der ESG Report erscheint 2023 in der 2. Auflage

2022
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Wir sind am Ziel … 

BAMBI PM-Leistungsverzeichnis (1/ 3)
Überblick

Was im Asset- und Facility Management bereits Standard ist, gibt es seit September 2021 auch für das Property 

Management: 

Einheitliche Marktstandards, die Transparenz zwischen Auftraggeber und Auftragnehmer schaffen und 

gleichzeitig das Berufsbild schärfen. Im Rahmen von BAMBI (Circle of Real Estate) hat eine Initiative von Property 

Managern ein gemeinsames Leistungsverzeichnis für die Property-Management-Branche entwickelt. Um die 

Erwartungen der Auftraggeber abzubilden, wurden auch erfahrene Asset Manager von RICS Deutschland in das 

Projekt einbezogen. 
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BAMBI PM-Leistungsverzeichnis (2/ 3)
Link zur Webseite

https://www.property-management-lv.de/
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Prof. Dr. Pfnür: „Das vom Bambi Circle vorgelegte Leistungsbild für das Property 
Management ist ein wichtiger Schritt zur Standardisierung des Sourcingprozesses von 
Property Management Dienstleistungen. Durch die steigende Transparenz im 
Vergabeprozess wird die Immobilienwirtschaft ein wichtiges Stück weit transparenter und 
professioneller. Nicht zuletzt werden auch die Immobiliensoftwarehersteller profitieren. 
Gerade diese Gruppe der immobilienwirtschaftlichen Akteure ist auf standardisierte 
Prozesse und Produkte bei Immobiliendienstleistungen angewiesen.“

Prof. Dr. Just: „Ich finde dieses Verzeichnis sehr gelungen. Es ist gerade durch die modulare 
Konzeption sehr übersichtlich. Auch die Einteilung in die Grundleistungen, optionale 
Leistungen bis zu Sonderleistungen erleichtert die Orientierung und macht Angebote 
schneller vergleichbar. Ein Standard lebt natürlich von der Nutzung. Dies ist dem LVPM zu 
gönnen. Denn nur durch Nutzung lassen sich Weiterentwicklungen darstellen. Gerade das 
letzte Modul zu ESG zeigt freilich, dass der Standard hier wirklich den aktuellen Stand des 
Marktes spiegelt.“

Prof. Dr. Glatte: „Das vorliegende LV Property Management schließt endlich eine Lücke, die es für 
Asset und Corporate Real Estate Managern einerseits, aber auch für die PM-Dienstleister auf der 
anderen Seite bisher gab. Hervorzuheben ist insbesondere der Transparenzgewinn wie auch das 
Setzen eines „Benchmarks“, an dem dann im Rahmen der individuellen Gegebenheiten und der 
Verhandlungsgeschick der Vertragsparteien scher noch zu genüge variiert werden wird.“

BAMBI PM-Leistungsverzeichnis (3/ 3)
Feedback aus der Lehre
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Tenant Risk Monitor (1/ 2)
Seit über 10 Jahren mit den wesentlichen Immobilienhaltern der Branche!

2012/ 2013

2016/ 2017

2018/ 2019

2010/ 2011  

2014/ 2015

2020/ 2021

2022/ 2023*

* teilweise noch in Gesprächen

http://www.generali-immobilien.de/internet/amgim/amgim_inter.nsf/ContentByKey/HOME-123456-DE-p
http://www.generali-immobilien.de/internet/amgim/amgim_inter.nsf/ContentByKey/HOME-123456-DE-p
http://www.generali-immobilien.de/internet/amgim/amgim_inter.nsf/ContentByKey/HOME-123456-DE-p
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Beziehung zwischen 

Mieter 

& 

Eigentümer

Veränderte Ansprüche 

des Mieters an die 

Betreuung

Digitalisierung

Anlageprodukte mit 

besserem Zins 

ESG-Anforderungen

Datenverfügbarkeit

Flächenverfügbarkeit 

& -Nutzung

Inflation und 

Zinsanstieg

Kostendruck beim 

Mieter und VermieterUkraine-Krise

Mietermanagement 2.0

(Kern-Treiber: Mobile Office und Zinswende)

           Den Mieterbedarf deutlich besser verstehen

• Haben sich Ansprüche verändert?

• Sind zusätzliche Services erforderlich?

• Welche digitalen Tools sind erforderlich?

• KYC-Prozess sinnvoller umsetzen!

• Wie resilient ist das Geschäftsmodell des Mieters?

• Prognosemodelle ableiten!

• …

           Den Mieter zufrieden stellen und binden

• Welche Leistungen entscheiden über den Verbleib?

• Wie wird unsere Leistung im PM und FM bewertet?

• Aktiven Dialog mit dem Mieter pflegen!

• Den Mieter gezielt binden!

• Den Mietermix analysieren und justieren

• …

           

1

2

Tenant Risk Monitor (2/ 2)
Fokus auf Mieterbedarf und Mieterbindung
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Das ECORE Online-Tool ist intuitiv bedienbar. 

Neben dem Scoring bietet es auch die Möglichkeit 

zur Steuerung- und zum Benchmarking der Assets 

und/oder Portfolios.

Das Online-Tool ist im Bestand für folgende 

Assetklassen verfügbar:

• Büro

• Hotel

• Logistik

• Handel 

• Wohnen

• Pflege- und Sozialimmobilien 

Das Online-Tool ist für Projektentwicklungen für 

folgende Assetklassen verfügbar:

• Büro

• Hotel

• Logistik

• Handel (high street)   

 

(high street, Nahversorger, Fachmarktzentren, Einkaufszentren)

ECORE – ESG Circle of Real Estate (1/ 3)
Der Branchenstandard für ESG-Konformität in Immobilienportfolios
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ECORE – ESG Circle of Real Estate (2/ 3)
Übersicht der Teilnehmer

Stand: 24.05.2023
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Teilnehmer und Verbände

Fachausschuss Büro, Hotel, Logistik

Fachausschuss Handel (HS, NV, FMZ, EKZ)

Fachausschuss Wohnen 

Fachausschuss Pflege-/ Sozialimmobilien

Querschnitts-Themen
Nutzungsarten

(Bestand & Projektentwicklung)
Erweiternde Themen

Fachausschuss Banken/ Sparkassen

Fachausschuss Internationalisierung

Fachausschuss Benchmarking

Fachausschuss Regulatorik

Fachausschuss Nachweisführung/Qualität

Fachausschuss Reporting

Fachausschuss Gutachter

Kuratorium der Stiftung
Hoheit über das Scoring

Vorstand der Stiftung
Operative Arbeit

Operative Projektleitung (ESG Analytics GmbH) und Bereitstellung ECORE Tool

Beirat der Stiftung
Beratung des Kuratorium

Fachausschuss Jahres-Update

ECORE – ESG Circle of Real Estate (3/ 3)
Ihre Teilnahme-Möglichkeiten zum Know-how Austausch
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Thomas Wenzel

Geschäftsführer

• Kaufmann (Grundst.-/Whg.-wirtschaft)

• Dipl.- Betriebswirt (Bau und Immobilien)

• Aberdeen (Bereich Market-Research)

• Metro (Bereich Asset Management)

Dr. Markus G. Bell

Founder und Geschäftsführer

• Bankkaufmann

• Diplom-Kaufmann 

• Kreissparkasse Köln/ WestLB

• Droege & Comp., Mgmt.-Beratung

• Prozessoptimierungen und Reorganisation

• Digitalisierung und Innovation

• Mieterzufriedenheitsanalysen (Steuerung)

• Property Management Report (Steuerung)

• Prozessoptimierungen und Reorganisation

• M&A-Mandate

• Ausschreibungen/ Outsourcing

Verantwortungsbereiche

BMC Kompetenz-Team (1/ 3)

Sabrina Eckstein

Chief Technical Officer (CTO)

• Master of Science (Wirtschaftswissenschaften)
• Techn. Projektleitung ECORE ESG Circle of Real Estate

• BMC Markt-Reports (AM, PM, FM, ESG)

• Mieterzufriedenheitsanalysen/ Benchmarking

• Mitarbeiterbefragungen

Verantwortungsbereiche

Verantwortungsbereiche



53

BMC Kompetenz-Team (2/ 3)

• BMC Markt-Reports (Asset Management, Property 

Management, Facility Management, ESG, PropTechs)

• Markt-Kennzahlen und Benchmarks

Sabrina Eckstein

Head of Research 

• Master of Science (Wirtschaftswissenschaften)

Simon Schneider 

Senior Projektmanager Research
 

• Bachelor of Science (Wirtschaftswissenschaften)

• Leitung des Büros

• Human Resource Management

• Rechnungswesen

• ESG-Events

Charlotte von Dürckheim

Office Management
Assistenz Dr. Markus G. Bell

• Diplom Betriebswirtin 

• Single Family Office Dr. Thomas Bscher

• Bankhaus Sal. Oppenheim jr. & Cie. & Co. KGaA

Verantwortungsbereiche

Verantwortungsbereiche
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BMC Kompetenz-Team (3/ 3)

• operative Mitwirkung bei ECORE ESG Circle of Real Estate

• Unterstützung Veranstaltung/Akquise

Victor Münscher

Jr. Projektmanager

• Master of Arts (Strategic and International Mgmt.)

• Projekt- und Community Management ECORE - ESG Circle 

of Real Estate

Andrè Bednarz

Head of ESG

• Master of Science (Marketoriented Leadership)

• Wentzel Dr. Immobilienmanagement GmbH

• Handelsgesellschaft Scharfe mbH & Co. KG

Verantwortungsbereiche

Verantwortungsbereiche
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(1) Die Vervielfältigung zum weiteren Verkauf ist strengstens untersagt. Gleichfalls das Weiterversenden durch E-Mail 

oder andere elektronische Medien außerhalb des Kundenunternehmens.

(2) Die Verwendung der Inhalte aus diesem Report für Werbezwecke, beispielsweise für E-Mail-Signaturen oder die 

Homepage-Präsenz ist kostenpflichtig und mit Bell Management Consultants vorher abzustimmen.

(3) Durch den Kauf dieses elektronischen Reports willigt der Käufer in die allgemeinen Geschäftsbedingungen ein. 

Diese Bekanntgabe ist nach deutschem und internationalem Veröffentlichungsrecht und -abkommen geschützt. 

Wenn es im Verkaufsvertrag nicht anders geregelt ist, ist das Produkt urheberrechtlich durch die Bell Management 

Consultants geschützt. 

(4) Dieses Dokument darf ohne Einwilligung des Autors und Herausgebers außerhalb des Kundenunternehmens 

weder dupliziert, in anderen Datenbanksystemen oder privaten Rechnersystemen gespeichert, noch an weitere 

Personen weitergeleitet werden.

(5) Alle Informationen dieses Dokuments entsprechen der Aktualität des Veröffentlichungsdatums. Alle Berichte, 

Auskünfte und Informationen dieses Dokuments entstammen aus Quellen, die aus Sicht von Bell Management 

Consultants verlässlich erscheinen. 

(6) Die Richtigkeit dieser Quellen wird vom Herausgeber jedoch nicht garantiert. Enthaltene Meinungen reflektieren 

eine angemessene Beurteilung zum Zeitpunkt der Veröffentlichung.

(7) Wir verarbeiten personenbezogene Daten zur Abwicklung unserer Geschäftstätigkeit sowie Marketing.        

Weitere Informationen finden Sie unter http://www.bell-consultants.com.

Disclaimer
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Wir hoffen, Ihnen mit diesem Bericht einen vertiefenden Einblick in den Asset Management Markt in 

Deutschland gegeben und Sie als Interessent für die nächste Version 2024 gewonnen zu haben. 

Unser Anspruch ist es, die Qualität und Aussagekraft des Berichtes permanent zu verbessern. 

Zum Beispiel durch:

➢ Erweiterung der Datenbank um neue/ weitere Facility Manager

➢ Weitere Vervollständigung bisher fehlender Unternehmensangaben

Falls Sie Anregungen für Verbesserungen haben oder Ihre Unternehmensangaben mit einbringen wollen, 

können Sie uns jederzeit ansprechen. Gern sind wir auch an unabhängigen Meinungen oder Gedanken 

interessiert.

Schlusswort & Ausblick



Kontaktdaten 
für Rückfragen

Geschäftsführer Dr. Markus G. Bell, Thomas Wenzel

 Von-Werth-Straße 15  D - 50670 Köln 

Phone 0049 221 / 69 04 80 93 

markus.bell@bell-consultants.com

simon.schneider@bell-consultants.com 

 

www.bell-consultants.com 
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